
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

Destino(s):
Redenção/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LEONEL RODRIGUES FERREIRA (Insrutor) / 12.5 diárias (Com-
pleta) / de 31/05/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691014

PORTARIA: 73
Objetivo: Realização de Ofi cinas Itinerantes de Extensão, no 
Município de Maracanã/PA.
Fundamento Legal: De acordo com o Art. 145 da Lei 5.810 de 
janeiro de 1994. E seus parágrafos. Solicitação de Diárias DAF 
002/2014, de 22/05/2014. Processo: 2014/234269.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANA CAROLINA MARCELINO NUNES (Instrutor) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691024

PORTARIA: 74
Objetivo: Realização de Ofi cinas Itinerantes de Extensão, no 
município de Colares/PA.
Fundamento Legal: De acordo com o Art. 45 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994. E seus parágrafos. Solicitação de Diárias 
DAF 004/2014, de 22/05/2014. Processo: 2014/234246.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SUANI TRINDADE CORREA (Instrutor) / 10.5 diárias (Comple-
ta) / de 02/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690487
PORTARIA Nº. 72/2014-GAB/SIND. 

 BELÉM, 22 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO              os termos do ofício. nº 05/2014-
GAB/SIND, de 20/05/2014, fi rmado pelo Sr. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria 
nº 97/2013-GAB/SIND de 21/11/2013, publicada no DOE, 
edição nº 32529 de 26/11/2013, prorrogada pela Portaria nº 
108/2013-GAB/SIND de 18/12/2013, publicada no DOE, edi-
ção nº 32547 de 20/12/2013, redesignada pela Portaria nº 
09/2014-GAB/SIND, de 27/01/2014, publicada no DOE, edi-
ção nº 32573 de 30/01/2014, redesignada pela Portaria nº 
24/2014-GAB/SIND, de 24/02/2014, publicada no DOE, edi-
ção nº 32592, de 26/02/2014, redesignada pela Portaria nº 
42/2014-GAB/SIND, de 21/03/2014, publicada no DOE, edi-
ção nº 32608 de 25/03/2014, redesignada pela Portaria nº 
57/2014-GAB/SIND, de 22/04/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32636 de 07/05/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no pra-
zo legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindican-
te;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690503
PORTARIA Nº. 73/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 19 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 785805/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos do Processo 
acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MA-
RIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, 
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, e RAI-
MUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se di-
retamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690585

PORTARIA: 17915/2014
Objetivo: Fiscalizar Obras.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI / SALVATERRA /PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846258/MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FRO-
TA (TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 
29/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690695

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções; resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo 
relacionadas.
NOME: PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA
PORT: 17853/2014 , publicada no DOE nº 686341 de 
15/05/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690581

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Ser-
vidor                      Término Vínculo     Observação
ROSELINA DE SOUSA FERREIRA                        PROFESSOR                          
18/05/2015  CONTRATO 988/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690586

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Ser-
vidor                      Término Vínculo     Observação
MICHELY DO CARMO DA SILVA COSTA                   PROFESSOR                          
18/05/2015  CONTRATO 989/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690592

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Ser-
vidor                      Término Vínculo     Observação
CÉLIA SOUZA SANTOS                                PROFESSOR                          
18/05/2015  CONTRATO 990/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690599

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Ser-
vidor                      Término Vínculo     Observação
NELCILENE MARIA DAS MERCES ANDRADE                PROFES-
SOR                          21/05/2015  CONTRATO 991/2014-BRE-
VES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula Décima sexta do contra-
to original.
Contrato: 36
Exercício: 2014
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E HORTIFRUTI-
GRANJEIRO DA GLEBA GUAJ
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, Bairro: Aurá, s/n
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PA
Telefone: 9032558165
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690624

Contrato: 67
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo apagador, apontador, 
atlas, borracha, etc, para atender a demanda dos alunos matri-
culados no PROJOVEM.
Valor Total: 4.057,25
Data Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 15/05/2015
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366134967400000    339030              0306002994          Federal
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av Dq de Caxias, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PATelefone: 9132160106
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691049

REVOGAR
PORTARIA N.º: 5802/2014 DE 22/05/2014

Revogar a portaria nº 5376/2014 de 14/05/2014, que 
tornou sem efeito a portaria nº 11281/2013 de 08/08/2013, 
que concedeu licença especial, no periodo de 01/08/13 a 
29/09/13, referente ao trienio de 04/06/95 a 03/06/98, da ser-
vidora MARIANA DE MELO FERREIRA, Matricula nº 474878/1, 
Professor, lotada na Medicilandia/Municipalização – Provisoria.

PORTARIA N.º: 5671/2014 DE 20/05/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAILANDIA, da ser-
vidora MARIA NELITA DA ROCHA NASCIMENTO, matricula nº 
566357/1, Professor , concedida através da portaria col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de ori-
gem, por conta do processo de municipalização do Ensino Fun-
damental.

PORTARIA N.º: 5670/2014 DE 21/05/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA, da servi-
dora DEUZA FERREIRA E FERREIRA, matricula nº 601063/1, 
Professor , concedida através da portaria col nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º: 5571/2014 DE 20/05/2014
Revogar, a contar de 01/06/2014, a cessão para a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAUAPEBAS, da ser-
vidora SOLANGE MENDES DE LIMA, matricula nº 666556/1, 
Professor concedida através da portaria col nº 2244/2004 de 
12/04/2004, sem ônus para o órgão de origempor conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.


